
Comissão Licitação 
Seg, 18/04/2022 15:51 

 

Para:andregalvao@rpgreinfra.com 

Cco: 

 

Prezado André, boa tarde! 
 
Seguem respostas para os questionamentos. 
 
Att, 
 
Comissão de Licitação - SIHS 
Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento  
 (71) 3115-6550 
comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br  
Só imprima este e-mail se realmente julgar necessário. Ao economizar papel você ajudará a 
preservar o meio ambiente. 
 
De: Anesio Fernandes  
Enviado: segunda-feira, 18 de abril de 2022 15:47 
Para: Comissão Licitação <comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br> 
Assunto: RE: Questiomanentos Tomada de Preços nº 01/2022 - SUPERINTENDÊNCIA DE 
SANEAMENTO - SAN 

  

À Comissão de Licitação. 
 
Questionamentos: 
 

Página 27, Item 14.2 -  "A licitante deverá apresentar a relação nominal dos profissionais 

de nível superior com seus respectivos 

currículos acompanhados de: autorização do técnico; indicação da função que lhe será 

atribuída na equipe; apresentação 

de atestados de capacidade técnica; e prova de vínculo com a licitante." 

Pergunta-se:  

1.  Se faz necessário que cada membro da equipe apresente 1 

atestado? RESPOSTA: não 

2.  Nas páginas 27/28, é solicitada outra lista de documentos, com outra 

documentação. Essa documentação é necessária para todos os membros do 
time ? RESPOSTA: Seguir o que consta no Quadro 1 do Edital. 

Encaminhar 

Anesio Fernandes 
Seg, 18/04/2022 15:47 

Para: Comissão Licitação 

 
À Comissão de Licitação. 
 
Questionamentos: 
 



Página 27, Item 14.2 -  "A licitante deverá apresentar a relação nominal dos profissionais 

de nível superior com seus respectivos 

currículos acompanhados de: autorização do técnico; indicação da função que lhe será 

atribuída na equipe; apresentação 

de atestados de capacidade técnica; e prova de vínculo com a licitante." 

Pergunta-se:  

1.  Se faz necessário que cada membro da equipe apresente 1 

atestado? RESPOSTA: não 

2.  Nas páginas 27/28, é solicitada outra lista de documentos, com outra 

documentação. Essa documentação é necessária para todos os membros 

do time ? TRESPOSTA: Seguir o que consta no Quadro 1 do Edital. 

3.  Nas páginas 27/28, o item 14.2.1 é feita a solicitação de uma lista de 

atestados, Tomando por exemplo os atestados do profissional EN1 - 

Profissional de nível superior, o edital solicita 4 profissionais na equipe, 

porém apenas 2 atestados para pontuação: 

a. Cada membro precisa apresentar 2 atestados? Apenas 1 membro 

pode apresentar todos os atestados? Ou precisa ser apresentado 2 

atestados independente de quantos profissionais sejam alocados? 

(Situação similar temos com os profissionais AS1). RESPOSTA: 

O Quadro 1 do Edital é explicito. 

b. Caso seja possível que apenas 1 profissional pontue por categoria, 

se faz necessário a documentação de todos os outros ou somente 

dos profissionais que vão pontuar? RESPOSTA: Não é possível. 

Seguir orientação do Quadro 1 do Edital. 

  

 

Página 45, item 1.3.b 

Em relação a comprovação de capacidade técnico operacional solicitada no item 1.3.b da 

habilitação: 

1. É necessário repetir os atestados apresentados para pontuação da proposta 

técnica? Caso negativo, o que está sendo solicitado. RESPOSTA: Seguir 

o quanto orientado no Edital. 

 
Atenciosamente. 
 

   Anesio M. Fernandes 

Coordenador I 
CSU / DSU / SAN / SIHS 
Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento 
 (71) 3115-6636 

 

 

Comissão Licitação 
Seg, 18/04/2022 14:36 

 

Para:Anesio Fernandes 

Cc: 

 



Boa tarde! 
 
Segue abaixo dúvidas de licitante. 
 
 
 
Comissão de Licitação - SIHS 
Sec. de Infraestrutura Hídrica e Saneamento  
 (71) 3115-6550 
comissao.licitacao@sihs.ba.gov.br  
Só imprima este e-mail se realmente julgar necessário. Ao economizar papel você ajudará a 
preservar o meio ambiente. 
 
Você encaminhou esta mensagem em Seg, 18/04/2022 14:36 

Você encaminhou esta mensagem em Seg, 18/04/2022 14:36 

André Galvão <andregalvao@rpgreinfra.com> 
Seg, 18/04/2022 14:10 

 

Para: Comissão Licitação 

 

Boa tarde Ana Emília, 

 

Tudo bem? 

Segue no corpo do email algumas dúvidas em relação ao Edital de APOIO A 

ELABORAÇÃO DE PLANOS REGIONAIS DE SANEAMENTO BÁSICO DE 15 

MICRORREGIÕES DE SANEAMENTO BÁSICO (MSB) DO ESTADO DA BAHIA 

E ADAPTAÇÃO DE 4 PLANOS REGIONAIS DE SANEAMENTO BÁSICO ÀS 

NORMAS DE REFERÊNCIA DA ANA. 
 

Questionamentos: 
 

Página 27, Item 14.2 -  "A licitante deverá apresentar a relação nominal dos profissionais 

de nível superior com seus respectivos 

currículos acompanhados de: autorização do técnico; indicação da função que lhe será 

atribuída na equipe; apresentação 

de atestados de capacidade técnica; e prova de vínculo com a licitante." 

Pergunta-se:  

1.  Se faz necessário que cada membro da equipe apresente 1 atestado? 

2.  Nas páginas 27/28, é solicitada outra lista de documentos, com outra 

documentação. Essa documentação é necessária para todos os membros 

do time ? 

3.  Nas páginas 27/28, o item 14.2.1 é feita a solicitação de uma lista de 

atestados, Tomando por exemplo os atestados do profissional EN1 - 

Profissional de nível superior, o edital solicita 4 profissionais na equipe, 

porém apenas 2 atestados para pontuação: 

1. Cada membro precisa apresentar 2 atestados? Apenas 1 membro 

pode apresentar todos os atestados? Ou precisa ser apresentado 2 

atestados independente de quantos profissionais sejam alocados? 

(Situação similar temos com os profissionais AS1) 



2. Caso seja possível que apenas 1 profissional pontue por categoria, 

se faz necessário a documentação de todos os outros ou somente 

dos profissionais que vão pontuar? 

  

 

Página 45, item 1.3.b 

Em relação a comprovação de capacidade técnico operacional solicitada no item 1.3.b da 

habilitação: 

1. É necessário repetir os atestados apresentados para pontuação da proposta 

técnica? Caso negativo, o que está sendo solicitado? 

 

 

2- Página 27, Item 14.2.1 - 
 

 

-- 

 

 


